
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 4.135.362,76 (Quatro milhões e cento e trinta e
cinco mil e trezentos e sessenta e dois reais e setenta e seis

centavos ).

DECRETO nº 22 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 4.135.362,76 (Quatro milhões e cento e trinta e cinco mil e trezentos e sessenta e dois 
reais e setenta e seis centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

1.217 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 254.982,15

Total por Ação: 254.982,15

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 165.447,32

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 196.976,44

Total por Ação: 363.423,76

2.060 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 528,97

Total por Ação: 528,97

Total por Unidade Orçamentária: 618.934,88

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.93.00 / 15 - Indenizações e Restituições 143.887,70

Total por Ação: 143.887,70

2.100 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 150.130,62

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 557.630,82

Total por Ação: 707.761,44

Página: 1 de 429/12/2022 - 13:37:44  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

2.250 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 495.011,00

Total por Ação: 495.011,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.346.660,14

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 127.400,00

Total por Ação: 127.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 127.400,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.535,57

3.3.50.43.00 / 14 - Subvencoes Sociais 93.716,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 51.095,78

Total por Ação: 196.347,35

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 28.311,22

Total por Ação: 28.311,22

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.516,40

Total por Ação: 49.516,40

Total por Unidade Orçamentária: 274.174,97

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 4.936,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.304,00

Total por Ação: 9.240,00

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 94.616,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 4.220,00

Total por Ação: 98.836,00

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 9.924,00

Total por Ação: 9.924,00

Total por Unidade Orçamentária: 118.000,00

Página: 2 de 429/12/2022 - 13:37:44  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 610.000,00

Total por Ação: 610.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.714,39

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.661,32

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.754,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 365.539,27

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 223.082,14

Total por Ação: 628.251,12

2.130 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 268.661,44

Total por Ação: 268.661,44

Total por Unidade Orçamentária: 1.506.912,56

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.3.90.30.00 / 55 - Material de Consumo 143.280,21

Total por Ação: 143.280,21

Total por Unidade Orçamentária: 143.280,21

Total Suplementado: 4.135.362,76

Página: 3 de 429/12/2022 - 13:37:44  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2022.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF       : 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES DE SOUZA
Prefeita Municipal

CPF       : 594.622.305-44

Página: 4 de 429/12/2022 - 13:37:44  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 22

Data Fundamento: 01/11/2022 Data Publicação: 01/11/2022

Tipo: Decreto  

Tipo Alteração: SUPERÁVIT FINANCEIRO

00 1.569.766,95 0,00 1.569.766,95Recursos Ordinarios

04 495.011,00 0,00 495.011,00Recursos do Salario-Educacao - QSE

14 274.174,97 0,00 274.174,97Transf. de Recursos do SUS

15 701.518,52 0,00 701.518,52Transf. de Recursos do FNDE

24 610.000,00 0,00 610.000,00Transf. de Convenios - Outros

29 118.000,00 0,00 118.000,00Transferencias de Recursos do FNAS

42 223.611,11 0,00 223.611,11Royalties/Fundo Especial - FEP

55 143.280,21 0,00 143.280,21Transferência Especial da União

0,00Total Geral: 4.135.362,76 4.135.362,76

Página: 1 de 129/12/2022 - 13:37:47



QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
(Lei nº 4.320/1964)

Exercício AnteriorExercício Atual
FONTE DE RECURSOS

00 - Recursos Ordinários

01 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25%

02 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%

03 - Contribuição p/ o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS 0,00 0,00

04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental – Salário Educação

09 - Recurso Vinculado LC 173/2020 0,00

10 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0,00 0,00

14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE

16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE

18 - Transferências FUNDEB (Aplic. na Remuneração dos Profissionais da Educ. Básica em Efetivo Exercício)

19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 

22 - Transferências de Convênios – Educação

-

23 - Transferências de Convênios – Saúde

24 - Transferências de Convênios – Outros (não relacionados à educação/saúde)

28 - FEAS - Fundo Estual de Assistência Social

29 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

30 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES

42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

44 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal 0,00

50 - Receitas Próprias de Entidades de Administração Indireta 0,00

55 - Transferência Especial da União 0,00

80 - Transferências de Impostos - Federal - FPM 0,00 0,00

81 - Transferências de Impostos - Federal - ITR 0,00 0,00

82 - Transferências de Impostos - Federal - ICMS Expotação 0,00 0,00

83 - Transferências de Impostos - Estadual - IPI 0,00 0,00

84 - Transferências de Impostos - Estadual - ICMS 0,00 0,00

85 - Transferências de Impostos - Estadual - IPVA 0,00 0,00

86 - Receitas de Impostos - Municipais 0,00 0,00

90 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00

92 - Alienação de Bens 0,00 0,00

94 - Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00

95 - Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 0,00 0,00

97 - Outras Vinculações de Transferências

Total das Fontes de Recursos

Página 3 de 7



Francisca Alves Ribeiro
148.583.395-72

Prefeita Municipal

Gonçalo Moreira Farias
541.495.307-04

Tesoureiro

Ricardo Neves de Oliveira
886.068.565-08

Contador

Página 4 de 7


